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ABSTRAKT

MAREČEK, Karel. Integrovaný bezpečnostní systém objektu malé velikosti. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizo-

vého řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Baka-

lář (Bc.). Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2014, 61 s.

Předmětem bakalářské práce je literární rešerše k problematice využití integrovaného bez-

pečnostního systému pro zabezpečení objektů malé velikosti a jeho blízkého okolí. V prak-

tické části jsou popsány konkrétní destruktivní a nedestruktivní metody překonání otvoro-

vých výplní. Cílem práce je vytvoření návrhu na redukci bezpečnostních rizik pomocí inte-

grovaného bezpečnostního systému pro objekt malé velikosti.
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ABSTRACT

MAREČEK, Karel. Integrated Security System of a Small Object. [Bachelor´s thesis].

Thomas Bata University Zlín, Faculty of Logistics and Crisis management. Crisis man-

agement institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qual-

ification: Bachelor (Bc.). Study program: Process engineering, Study branch: Risk control.

Zlín: FLKŘ, 2014, 61 pages.

The subject of bachelor thesis is literal research on problems of use of Integrated Security

System for securing small objects and its near surroundings. In the practical part there are

described specific destructive and nondestructive methods of overcoming pane holes. The

aim of bachelor thesis is to make a suggestion for appropriate integrated security system for

security at the example of small-sized company.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana majetku, zdraví je lidskou reakcí na reálnou hrozbu nebezpečí. Dnes

existuje integrovaný bezpečnostní systém, který kombinuje 3 základní složky bezpečnosti:

mechanické zábranné systémy (MZS), signalizační zařízení a monitorovací prostředky

(SE), organizační opatření a ostraha (SO).

V současné době se potýkáme s pojmem komerční bezpečnost, čímž se myslí ochrana před

krádežemi, vandalismem a vloupáním, které jsou vyšetřované policií. Dle statistik vede-

ných v České republice (ČR) je úspěšnost dopadení pachatele jedna ku čtyřem. Při využití

integrovaného bezpečnostního systému bychom měli docílit v první řadě toho, že pachatele

odradíme od zamýšleného činu nebo mu alespoň co nejvíce proniknutí do budovy ztížíme.

Ochrana zdraví osob a majetku bude nutná vždy a za jakýchkoliv podmínek. Může se jed-

nat o preventivní ochranu, ale také o ochranu před známou hrozbou či nebezpečím. Každá

investice do zabezpečení musí být dobře zvážena.

Cílem bakalářské práce je posoudit současný stav zabezpečení objektu malé velikosti, spo-

lečnosti „AUTO MAREČEK“ (imaginární budova o zastavěné ploše 500 m
2
). Dále posou-

dit bezpečnostní rizika, které společnost ohrožují a pomocí integrovaného bezpečnostního

systému vypracovat návrh na efektivní způsob zabezpečení společnosti. Při zpracování

bakalářské práce jsem použil metodu analyticko-syntetickou a komparaci.

Struktura bakalářské práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou pomocí odborné literatury popsány potřeby ochrany zdraví osob a majetku a poznatky

z oblasti integrovaného bezpečnostního systému.

Praktická část bakalářské práce se zabývá metodami možného průniku do objektů, dále

charakterizováním objektu společnosti a posouzením současného stavu zabezpečení

z hlediska majetkové trestné kriminality.

V další kapitole jsem se zabýval posouzením bezpečnostních rizik ohrožující společnost

pomocí metody SWOT analýzy. Součástí analýzy je také výsledek rozhodovací analýzy.

Na základě zjištěného stavu v podniku je v závěru práce zpracován návrh na redukci bez-

pečnostních rizik ohrožující společnost, včetně orientačních finančních nákladů a přehledu

navrhovaných úprav před majetkově trestnou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 POTŘEBY OCHRANY MAJETKU A ZDRAVÍ OSOB

Ochrana majetku a zdraví osob je jedním z tradičních lidských činností. Nutné je však ob-

jasnit, proč by lidé měli lpět na zabezpečení společnosti nebo svého domu a proč vynaklá-

dat svůj čas a peněžní prostředky. Mnoho případů vloupání do objektu nedopadne jen odci-

zením cenin nebo narušením lidského soukromí, ale také může dojít k psychické či fyzické

újmě jedince. V řadě případů má pachatel vniknutí do objektu zjednodušen samotnými

majiteli, kteří zapomenou, některé ze základních bezpečnostních opatření, například zaví-

rání oken, vrat nebo zamykání dveří. Vyšetřování policie ne vždy objasní všechny případy

vloupání.

1.1 Informační bezpečnost

V organizacích musíme informace chránit proti narušení informační bezpečnosti, to zna-

mená proti bezpečnostním incidentům. Bezpečnostní incidenty mohou být úmyslné nebo

neúmyslné, například krádež bankovních karet, dat s informacemi apod. Úmyslné bezpeč-

nostní incidenty, jsou vedené lidskými subjekty. Pachatelé můžou být amatéři nebo profe-

sionálové. Neúmyslné bezpečnostní incidenty mají různorodý původ, jako například vý-

padky elektrického napájení, síťové poruchy, poruchy softwaru a hardwaru, selhání lidské-

ho faktoru, jako nedostatečná kvalifikace uživatelů či nedodržování směrnic a manuálů.

1.2 Ztráta, zničení a poškození majetku

Pachatel se v řadě případů pokouší dostat do chráněného objektu přímo, kde většinou způ-

sobí škody na odcizených předmětech. V případě, že to nejde, tak to zkouší nepřímo, tím se

myslí například přes přístřešek, garáž, dílnu, skleněnou výlohu tedy místa, která nejsou tak

dobře chráněné. Důležité je tedy využívat bezpečnostní prvky a i obyčejný zamčený zámek,

který je zamčený dobře poslouží a pachatele může odlákat.

1.3 Ohrožení zdraví a života osob

Pokud dojde k přímému kontaktu s pachatelem, je zde reálné nebezpečí, že může dojít

k fyzické či psychické újmě jedince. Samozřejmě je zde řada faktorů, související

s budovou, například v jaké se nachází lokalitě. Integrovaný bezpečnostní systém zvýší

pocit bezpečí.
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1.4 Statistiky krádeží do objektů vloupáním

Statistické údaje uvedené v grafech jsou publikované Policií ČR (PČR) a uvádějí, že bě-

hem roku 2013 bylo v ČR velké množství krádeží, ale objasněna byla pouze část případů.

Krádeží vloupáním celkem je 62 384 ohlášených a z toho bylo jen 13 407 objasněných,

v případě přepočítání na úspěšnost v procentech to činí 22 %. Stíháno bylo v celkovém

počtu 10 197 osob z toho 6864 recidivistů. V grafu 1 je celkový počet vloupání ve vybra-

ných objektech v ČR za rok 2013.

Přehled celkových škod způsobený krádežemi vloupáním v grafu 2 vývoje škod způso-

bených trestnou činností krádežemi vloupáním za posledních 6 let od roku 2008 do 2013 je

mírně kolísavý s tendencí klesat a tudíž se jejich hodnota snižuje.

Graf 1: Počet krádeží vloupáním za rok 2013 [Zdroj: 20]

Graf 2: Vývoj celkových škod způsobených krádežemi vloupáním [Zdroj: 20]
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Ve Zlínském kraji za rok 2013 bylo zjištěno celkem 1873 krádeží vloupáním uvedených

v grafu 3, z toho se podařilo objasnit 626 případů což je 33% úspěšnost. O proti průměru

objasněných případů vloupáním v ČR je to o 11 % nad průměrem, což činí Zlínský kraj

nad průměrný.

Hodnota škod způsobena krádežemi vloupáním do vybraných objektů v ČR za rok

2013 je uvedena v grafu 4, nejvíce škod vzniklo na rodinných domech. Celkové škody se

oproti roku 2012 zvýšily.

Graf 3: Přehled krádeží vloupáním – Zlínský kraj za rok 2013 [Zdroj: 20]

Graf 4: Hodnota škod způsobená krádežemi vloupáním [Zdroj: 20]
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2 NEJČASTĚJŠÍ ZPŮSOBY A MÍSTA VNIKNUTÍ DO OBJEKTŮ


[…]


Alarm a protipožární

signalizace

Drátový elektronický zabezpečovací systém PARADOX

včetně požární signalizace a signalizační sirény.
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ZÁVĚR

Bezpečnost se stala jedním z nejdůležitějších oborů v moderním světě. V dnešní době je

bezpečnost ovlivňována nejnovějšími technologiemi a produkty prosazované v různých

oblastech bezpečnosti. Potřeba chránit vlastní majetek před odcizením nebo zneužitím je

stále aktuální. Žijeme v době s neustále se zvyšující kriminalitou. Investovat účelně do za-

bezpečení je velmi důležité, především ale záleží na finančních zdrojích, kterými daný sub-

jekt disponuje.

Oblast IBS se neustále vyvíjí a trh je neustále obohacován novými trendy. Převážná většina

lidské společnosti využívá bezpečnostní technologie denně, například při zamykání dveří.

Zajišťování bezpečnosti s využitím integrovaného bezpečnostního systému je jeho uživate-

lům známá, ale nespadá sem neustále se vyvíjející odvětví informační bezpečnosti, kde se

uživatelé musí spíše spoléhat na dodavatele, který zajišťuje bezpečnostní opatření a jejich

kvalitu. Pro moderní společnost je nutné chápat investici do zabezpečení jako možnost

chránit se před hrozbami, které vždycky budou působit na společnost, protože všechny nel-

ze odstranit.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám potřebami ochrany majetku a základními

druhy ochrany, které tvoří IBS. Uvedl jsem statistiky počtu vloupání do objektů a také nej-

častější místa, kudy pachatel vnikne dovnitř. Teoretická část poskytuje pohled na proble-

matiku v rozsáhlém oboru bezpečnosti a možnost zorientovat se. Praktická část se zabývá

nejprve posouzením současného stavu zabezpečení společnosti AUTO MAREČEK a po-

souzením bezpečnostních rizik, které ji ohrožují. Práce je přínosná pro objekt malé velikos-

ti podobného charakteru. Jedná se o kompletní a efektivní zabezpečení společnosti jako

celku, vyjma informační bezpečnosti.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout IBS sloužící k redukci bezpečnostních rizik ohro-

žujících společnost. Pomocí statistik policie jsem zjistil nejslabší místa objektů, následně

jsem uvedl nejvhodnější prvky zabezpečení pro daný objekt. Díky posouzení bezpečnost-

ních rizik pomocí SWOT analýzy jsem se zaměřil na zabezpečení uvnitř společnosti, které

by mělo do určité míry zabránit korupci. V návrhu je brán ohled na maximální možné za-

bezpečení objektu s cílem minimalizovat rizika ohrožující společnost. Celkový přehled

orientačních finančních nákladů a navrhovaného zabezpečení je uveden v závěru práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

CONCLUSION

Security has become one of the most important fields in modern world. Nowadays, security

is influenced by the very latest technologies and products promoting in various areas of

security. Necessity of protecting own property is still current. We live in the time period of

constantly increasing crime rate. It is very important to invest in security efficiently, but

mainly it depends on sources of finance which organization has.

The area of integrated security system is permanently evolving and the market is constantly

enriched by new trends. Vast majority of population use daily security technologies, for

example when locking the door. Provision of security by using integrated security system is

familiar to its users although constantly evolving field of information security does not

come under it. Users have to rather depend on provider, who ensures security arrangements

and its quality. For modern society it is essential to understand investments in security as

an option to protect themselves against threats which will always have some effect on soci-

ety because all of them cannot be eliminated.

The theoretical part literally describes needs of protection of property and basic types of

protection which creates integrated security system. I mention statistics of the number of

burglaries into buildings and the most frequent places where the offender penetrates. The

theoretical part gives an overview of problems in the extensive field of security and a pos-

sibility to orientate. The practical part firstly pursues evaluation of current security level of

the company AUTO MAREČEK and then security risks that threaten it. The bachelor the-

sis is beneficial for small-sized building of similar character. It is a complete and efficient

security system of company as a whole, except for information security.

The aim of bachelor thesis is to make a suggestion for integrated security system that is

used for reduction security risks threatening a company. Using police statistics I discover

the weakest parts of buildings, subsequently I introduce the most proper elements of securi-

ty for particular building. Thanks to security risks assessment using SWOT analysis I focus

on security inside a company, which should prevent corruption to a certain extent. The

suggestion considers the highest security of a company to minimize the risks which threat-

en a company. General overview of indicative financial costs and suggested security system

is mentioned in the conclusion of the bachelor thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BT

CCTV

Bezpečnostní třída

Closed Circuit Television (Uzavřený televizní okruh)

ČR

ČSN

EKV

EPS

EZS

HD

LAN

LCD

MZS

NBÚ

PCO

PČR

PIN

SBS

SE

SIM

SMS

SO

SW

Česká republika

Česká státní norma

Elektronická kontrola vstupu

Elektrická požární signalizace

Elektrický zabezpečovací systém

High-definition (Vysoké rozlišení)

Local Area Network (Lokální síť)

Liquid Crystal Display (Displej z tekutých krystalů)

Mechanické zábranné systémy

Národní bezpečnostní úřad

Pult centrální ochrany

Policie České republiky

Personal Identification number (Osobní identifikační číslo)

Soukromá bezpečnostní služba

Signalizační zařízení a monitorovací prostředky

Subscriber Identity Module (Účastnická identifikační karta)

Short Message Service (Služba krátkých textových zpráv)

Organizační opatření a ostraha

Software (programové vybavení)
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Příloha P I: Příklad perimetrické zemní ochrany objektu [Zdroj: 23]
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 Příloha P II: Příklady bezpečnostní vložky EVVA EPS [Zdroj: 19]
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