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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro objekt malé velikosti. Cíl

práce je formulován v bodu Úvod, nezvykle je uveden také v abstraktu. Použití navržených

metod při zpracování jednotlivých bodů práce je adekvátní. Struktura práce vytváří

předpoklad pro splnění cíle práce. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje

vybrané, přesto rozsáhlé, informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování

oblasti využití integrovaného bezpečnostního systému pro zabezpečení objektů malé velikosti

a jeho blízkého okolí. Je patrná provázanost obsahu mezi teoretickou a praktickou částí práce.

V bodu 5 praktické části jsou popsány konkrétní destruktivní a nedestruktivní metody

překonání výplní stavebních otvorů. Hlavní část práce tvoří problematika v bodu 6. Je

koncipována jako realizační projekt pro zabezpečení společnosti Auto Mareček. Jedná se

o posouzení současného stavu řešení integrovaného bezpečnostního systému společnosti Auto

Mareček. Jsou posouzena bezpečnostní rizika vybrané společnosti. Návrh na redukci

bezpečnostních rizik ve společnosti vychází z policejních statistik, ze SWOT analýzy a

s posouzení bezpečnostních rizik. Návrhová část obsahuje strukturovaně formulovaná řešení.
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Pozitivní je uvedení finančních nákladů na vytvoření integrovaného bezpečnostního systému

pro společnost. Dále je uveden přehled doporučených navrhovaných úprav pro společnost. Cíl

práce byl splněn. Použité zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je

dodržena. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Vyskytuje se však uvádění

osobního rodu, rozdělení tabulky 10, 11 a 12 na dvě strany bez uvedení hlavičky na další

straně, v abstraktu je uvedena pasáž do RIVu, vyskytují se předložky na koncích řádků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte jazykový původ zkratek SM, SE a SO použitých na straně 25.

2. Kdy je integrovaný bezpečnostní systém jako celek nejúčinnější, pokud vycházíme

z obrázku 8?

3. Je možné dosáhnout optimálního integrovaného bezpečnostního systému s účinností

100 %?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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